
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

domtdf003936c214042022SUMÁRIO

• DECRETO 210.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES - VICTOR LUTZ MIRANDA CARIA

• DECRETO 211.2022 - DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA SECRETARIA DE PROJETOS -JAKELINE CIRINO FERRAZ

• DECRETO 221.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA FINANÇAS - ELOI FERNANDES DE OLIVEIRA

• DECRETO 222.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA FINANÇAS - GILDASIO MOREIRA DIAS

• DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 02 – UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL - UMMI EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº.
001/2021

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-152-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-179-2022 - AUTOPLAN – PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-191-2022 MACRO MAGAZINE LTDA-ME

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1074-2021 - MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-407-2021 RZM SERVIÇOS

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO ARP P E N° 004-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO ARP P E N° 004-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP P E N° 005/2022

• PORTARIA 160.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FABIANA THOMÉ DA SILVA ANDRADE

• PORTARIA 161.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ISAQUE CARVALHO PEREIRA

• PORTARIA 162.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - KATIANE ROSA DE SOUSA

• PORTARIA 163.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DAJUDA SOUZA DOS SANTOS

• PORTARIA 184.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARCOS EWERTON DANTAS DA SILVEIRA

• PORTARIA 188.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - KLEBSON SANTANA LAURENTINO

• PORTARIA 189.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - NELSON CARVALHO DE SOUZA

• PORTARIA 190.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - PAULA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

• PORTARIA 191.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - RONECLEI RODRIGUES MOURA

• TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 4-104-2022

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 210.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES - VICTOR LUTZ MIRANDA CARIA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  exonerado (a),  a  partir  da  data  de  01/04/2022,  o  (a)  Sr  (a). VICTOR LUTZ 
MIRANDA  CARIA,  do  cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE,  da SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 211.2022 - DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, PARA A FUNÇÃO DE CHEFE
DE TURMA SECRETARIA DE PROJETOS -JAKELINE CIRINO FERRAZ

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica designado (a),  a  partir  da publicação deste decreto,  o (a)  Sr.  (a)  JAKELINE 
CIRINO FERRAZ,  servidor  (a)  efetivo  (a),  matricula  26041,  para  a  função  de  CHEFE  DE  
TURMA, na SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE 
CONVÊNIOS, percebendo Função Gratificada de 50%.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de abril de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 221.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS DA FINANÇAS - ELOI FERNANDES DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 04/04/2022, o (a) Sr (a). ELOI FERNANDES DE 
OLIVEIRA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 222.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS DA FINANÇAS - GILDASIO MOREIRA DIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 05/04/2022, o (a) Sr (a). GILDASIO MOREIRA 
DIAS,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  COMPRAS,  da SECRETARIA  
MUNICIPAL DE FINANÇAS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 02 –
UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL - UMMI EDITAL DE

CREDENCIAMENTO Nº. 001/2021

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e realização 
De  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde de  urgência/
emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
- HMTF, UNIDADE MATERNO INFANTIL - UMMI, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, 
COMPLEXO  REGULADOR,  CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL  -  CAPS,  CENTRO  DE  
TESTAGEM E ACONSELHAMENTO -  CTA,  CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO -  CTO,  
CENTRO  DE  REABILITAÇÃO  -  CER  IV,  SAMU,  UNACON,  ATENÇÃO  BÁSICA,  cuja  gestão  é  
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 02 – UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI)

1 PWA E TANUSADY LTDA - ME, CNPJ 21.500.547/0001-26 

Até o dia 20 de abril de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
 
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 
Teixeira de Freitas/BA, 14 de abril de 2022
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - COPEL

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-152-2021

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2TA-3-152-2021 - A L P 
XAVIER, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 01 DE ABRIL DE 2022, EDIÇÃO 
3927, REFERENTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-081-2021.
 
ONDE SE LÊ:
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 3-IL-081-2021
VALOR:  R$ 45.474,14(QUARENTA E  CINCO MIL  QUATROCENTOS E  SETENTA E  QUADRO 
REAIS QUATORZE CENTAVOS)
 
LEIA-SE:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-081-2021
VALOR: R$ 45.670,70(QUARENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS) 
                             
TEIXEIRA DE FREITAS, 14 DE ABRIL DE 2022.  

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

DANILO FERNANDES RICARDO

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003936c214042022 Pág.: 2 de 6



EXTRATO DE CONTRATO 2-179-2022 - AUTOPLAN – PEÇAS E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0010/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00440/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: AUTOPLAN  –  PEÇAS  E  SERVIÇOS  AUTOMOTIVOS  LTDA  CNPJ: 
04.768.158/0001-67 
OBJETO: EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  
PREVENTIVA E  CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E  MÉDIOS,  PERTENCENTES A FROTA DO 
MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS/BA,  INCLUINDO  O  FORNECIMENTO  DE  PELAS  E  
ACESSÓRIOS  GENUÍNOS  E  ORIGINAIS  DE  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE REPAROS MECÂNICOS, ELÉTRICOS, ALINHAMENTO E 
BALANCEAMENTO, ESTOFAMENTO, FUNILARIA, PINTURA, TORNEIRA, SISTEMA DE MOLAS, 
ESCAPAMENTOS, RADIADORES, SUSPENSÃO, SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE 
MOTORES, BOMBAS E OUTROS SERVIÇOS AFINS NECESSÁRIOS AO COMPLETO E PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 - SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 543.520,00 (quinhentos e quarenta e três mil quinhentos e vinte reais) 
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2022 à 07 de abril de 2023.
DATA: 07 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 4-191-2022 MACRO MAGAZINE LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: ARP 087/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0863/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPIO  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA-ME. CNPJ: 24.221.759/0001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FENECIMENTO DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO SPLIT 1200 BTU’S, MODELO Split, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
40102-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS  
1014-CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL  
1015-CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAM  
3.3.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 235.300,00 (duzentos e trinta e cinco mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 11 de abril de 2022 à 11 de abril de 2023
DATA: 11 de abril de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1074-2021 - MIRANDA MILBRATZ MOTOS,
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL N°: 000104-2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:13.650.403/0001-28.
CONTRATADO:  MIRANDA  MILBRATZ  MOTOS,  PEÇAS  E  SERVIÇOS  LTDA.  CNPJ:  
29.332.159/0001-95. 
OBJETO:  O  PRESENTE  TERMO  TEM  POR  OBJETIVO  A  RESCISÃO  DO  CONTRATO  N°  
2-1074-2021 QUE VISA A AQUISIÇÃO DE VEICULO DE DUAS RODAS(MOTOCICLETA 150 CC 
OFF-ON  ROAD)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADESDA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 13 de abril de 2022.
DATA: 13 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-407-2021 RZM SERVIÇOS

INEXIGIBILIDADE Nº: 000204-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000654/2021.

CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RZM - SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP. CNPJ: 14.227.595/0001-27.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A RORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 
3-407-2021  QUE  VISA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MEDICO  ESPECIALIZADO  PARA  FINS  
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 287.400,00 (duzentos e oitenta e sete mil quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 03 de março de 2022 à 03 de março de 2023.
DATA: 01 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO ARP P E N° 004-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO ARP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Equipamentos E 
Material Permanente (Aparelhos Eletrônicos E Eletrodomésticos), 
Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De 
Administração E Planejamento E Demais Secretarias Deste 
Município.

Favorecido: 
Escritomoveis Com. De Moveis E Equip Para Escritorio, Cnpj 
05.887.378/0001-72

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses 

Valor Total: 

Batadeira Planetária Capac. 5 A 8 Litros,  Fogão De 04 Bocas De Uso 
Domestico-Linha Branca (Fg2),  Forno Industrial 02 Grades 
Prateleiras Com Suporte De Aço Cromado,  Freezer Horizontal 2 
Tampas 460L, Maquina De Lavar Roupa 16K  Ventilador De Parede 
60Cm R$ 337.485,00 (Trezentos E Trinta E Sete Mil, Quatrocentos E 
Oitenta E Cinco Reais).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 
2012, Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução 
Normativa Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei 
Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 
11.488, De 15 De Junho De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De 
Outubro De 2015, Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, 
De 21 De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 340/2022, Pregão Eletrônico ARP
N° 004/2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de abril de 2022.

 
Marcelo Matos Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO ARP P E N° 004-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO ARP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
 

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003936c214042022 Pág.: 3 de 6



Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Equipamentos E 
Material Permanente (Aparelhos Eletrônicos E Eletrodomésticos), 
Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De 
Administração E Planejamento E Demais Secretarias Deste Município.

Favorecidos: Prime Comercial Ltda, Cnpj 16.602.451/0001-39

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses 

Valor Total: 
43 Geladeiras/Refrigeradores Frost Free - Duplex 463L,  07 Geladeiras/
Refrigeradores Frost Free Painel Blue Touch598L  R$ 337.485,00 
(Trezentos E Trinta E Sete Mil, Quatrocentos E Oitenta E Cinco Reais).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa 
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa 
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho 
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 340/2022, Pregão Eletrônico ARP
N° 004/2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de abril de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP P E N° 005/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:

Solicita A Contratação De Empresa Especializada No 
Fornecimento De Material Permanente (Barraca 
Individual Galvanizada, Gradil, Tenda E Toldos), Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De 
Administração E Planejamento.

Favorecidos:
Am Moreira Goncalves E Cia Ltda Cnpj 
27.679.382/0001-88 Genial Tendas Ltda Cnpj 
10.889.928/0001-22

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:

Lote 01 Barraca Individual Galvanizada - Am 
Moreira Goncalves E Cia Ltda R$ 56.980,00 (Cinquenta 
E Seis Mil, Novecentos E Oitenta Reais) Lote 02 Gradil 
- Genial Tendas Ltda R$ 13.200,00 (Treze Mil E 
Duzentos Reais) Lote 03 Tenda Piramidal 6X6 M 
Barraca Completa - Am Moreira Goncalves E Cia Ltda 
R$ 9.599,00 (Nove Mil, Quinhentos E Noventa E Nove 
Reais) Lote 04 Toldo 3X3 Metros - Genial Tendas Ltda 
R$ 10.800,00 (Dez Mil E Oitocentos Reais) Lote 05 
Toldo 4X4 Metros - Genial Tendas Ltda R$ 14.000,00 
(Quatorze Mil Reais) Lote 06 Toldo 6,26M X 2,50M 
Toldo 6,26M X 2,50M - Genial Tendas Ltda R$ 
3.000,00 (Três Mil Reais)

Fundamento Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 
10.024, De 20 De Setembro De 2019, Do Decretonº 
7.746, De 05 De Junho De 2012, Do Decreto Nº 7892, 
De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa Slti/
Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, 
Da Lei Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 
2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho De 2007, Do 
Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, 
Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 
De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 243/2022, Pregão Eletrônico ARP
N° 005/2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de abril de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 160.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - FABIANA THOMÉ DA SILVA ANDRADE

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 004952/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal FABIANA THOMÉ DA SILVA ANDRADE, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  FABIANA  THOMÉ  DA  SILVA  ANDRADE,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 15577, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no período de 
01/04/2022 a 29/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 161.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ISAQUE CARVALHO PEREIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  012499/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal ISAQUE CARVALHO PEREIRA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio ao servidor ISAQUE CARVALHO PEREIRA, ocupante do 
cargo  efetivo  de  MOTORISTA,  matrícula  n.º  16948,  lotado  na  DIVISÃO  DE  MOTORISTA/  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no período de 01/04/2022 a 29/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003936c214042022 Pág.: 4 de 6



PORTARIA 162.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - KATIANE ROSA DE SOUSA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005103/2021,  protocolado pela servidora 
pública municipal KATIANE ROSA DE SOUSA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora KATIANE ROSA DE SOUSA, ocupante do cargo 
efetivo  de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  n.º  11029,  lotada  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no período de 01/04/2022 a 
29/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 163.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DAJUDA SOUZA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 003449/2022,  protocolado pela servidora 
pública  municipal MARIA DA AJUDA SOUZA DOS SANTOS PESSOA,  na qual  a  mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIA  DA  AJUDA  SOUZA  DOS  SANTOS  
PESSOA,  ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,  matrícula n.º  
14101, lotada no PSF ZONA RURAL III/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 
05/04/2022 a 03/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 184.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARCOS EWERTON DANTAS DA SILVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 005105/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal MARCOS EWERTON DANTAS DA SILVEIRA, no qual o mesmo requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio ao servidor MARCOS EWERTON DANTAS DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO,  matrícula  n.º  3683,  lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no período de 
01/06/2022 a 29/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 25 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 188.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - KLEBSON SANTANA LAURENTINO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  000727/2017,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal KLEBSON SANTANA LAURENTINO, no qual o mesmo requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor KLEBSON SANTANA LAURENTINO, ocupante 
do cargo efetivo de FISCAL SANITÁRIO, matrícula n.º 14459, lotado na VIGILÂNCIA SANITÁRIA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 11/04/2022 a 09/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 04 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 189.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - NELSON CARVALHO DE SOUZA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  005699/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal NELSON CARVALHO DE SOUZA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor NELSON CARVALHO DE SOUZA, ocupante do 
cargo efetivo de FISCAL SANITÁRIO, matrícula n.º 014316, lotado na VIGILÂNCIA SANITÁRIA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 11/04/2022 a 09/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 04 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 190.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - PAULA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000398/2017, protocolado pela servidora 
pública municipal PAULA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora PAULA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 14464, lotada no PSF SÃO 
LOURENÇO I/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 04/04/2022 a 02/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 04 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003936c214042022 Pág.: 5 de 6



PORTARIA 191.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - RONECLEI RODRIGUES MOURA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 007746/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal RONECLEI  RODRIGUES  MOURA,  no  qual  o  mesmo  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor RONECLEI RODRIGUES MOURA, ocupante do 
cargo  efetivo  de  GARI,  matrícula  n.º  019075,  lotado  no  DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  
PÚBLICOS/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  no  período  de  04/04/2022  a  
02/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 04 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 4-104-2022

Apostilamento ao Contrato de nº 4-104-2022, cujo objeto destina-se à aquisição de material
de consumo (combustíveis), com especificações regulamentadas pela Agência Nacional de

Petróleo (ANP), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
firmado com a empresa Auto Posto Novo Milão Ltda-Me.

 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS, inscrito no CNPJ sob o n°
13.650.403/0005-51,  com sede administrativa  à  Rua  Doutor  Rafael  de  Castro,  270,  Ouro
Verde,  Teixeira  de  Freitas-BA,  neste  ato  representado  pela  Secretária  Municipal,  Sra.
REGIANE CHUAITH MIRANDA, doravante, denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a
Empresa AUTO POSTO NOVO MILÃO LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n° 35.821.451/0001-74, situada no endereço à Av São Paulo, 1301 - Vila Caraipe -
Teixeira de Freitas-Ba,  doravante denominada CONTRATADA,  com fundamento na Lei  nº
8.666/93  e  legislação  correlata,  resolvem  celebrar  o  presente  termo  de  apostilamento,
mediante as seguintes cláusulas:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 
O presente termo de apostilamento tem por objeto:
 
I - A concessão de REPACTUAÇÃO sobre o valor do item 003, ÓLEO DIESEL OU BIODIESEL
COMUM, conforme abaixo.
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel 
Comum

Valor Incial: R$5,49 Valor Repactuado: 6,93

 
Os efeitos decorrentes do presente apostilamento passam a vigorar a partir da data de 11
de março de 2022.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.
 
E, por estarem assim justas e acertadas as partes, assina a CONTRATANTE o presente termo
de apostilamento que doravante passar a fazer parte integrante do contrato, para todos os
fins legais e de direito.
 

Teixeira de Freitas, 13 de abril de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003936c214042022 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3936 - Ano 16 - 14 de Abril de 2022
	domtdf003936c214042022
	SUMÁRIO

